## FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

<sup>a</sup> Sabellius nolens Judices omnino subscribere, Trinitatem in Deo fatabatur, sed nominum, officiorum ac proprietatum solummodo, non autem propriæ dictarum personarum, veluti de eo et sectatoribus testificantur Dionysius Alexandrinus, Epiphanius, Hilarius atque Theodoreetus, etc. Viderint Calviniani personæ veram finitionem cum suo Calvinio perversentes, quam turpiter ad Sabellianos deficiant.

<sup>b</sup> Codex vetus nominis Arnobii oblitus, istud Serapioni tribuit. Deinde tertio repetit, si Patrem, si Filium, si Spiritum; nos se reposuimus. Postremo, contendit, pro contendis scripsimus.

<sup>c</sup> Vetus codex : Nam debes me meminisse dixisse te vere unum Deum integrum confiteris, cum Patrem, etc., nos confiteri, cum Patrem legendum iudicavimus.

<sup>d</sup> Cum heretici paralogismis et metris fallaciis tan-

tum suos errores stabilire conentur, non mirum si a dialectica, que sophismata detegere et refellere docet, ut plurimum abhorreant. Hinc enim Donatiste cum Augustino congregati nolentib, quod hac disserendi arte peritus et munitus esset. Et novorum Ubiquistarum alter antistes Smidelinus, in colloquio Badensi, iussus (secundum pacta) in modo et figura syllogismos nectere, et secundum dialecticorum regulas disputare ; cum id prestare non posset, in hanc preclaram disciplinam invectus, cum fanaticis opinionibus suis theatro exsibilatus et pulsus : paulo post inœre confessus animam exhalavit.

<sup>e</sup> Vocem unam adjecimus.

Vetus codex : Edicat Serapion ad hujus reprobationem hoc non solum deesse, etc. Et paulo post : Satisfactum fatebor, pro quo nos fatebor collocavimus.

ix. Filio, aut in Spiritu sancto, quantum potest unius puncti mensura esse, offendit. Oculorum enim interiorum lumen est fides; et sicut, si acu tenera aliquam partem pungas in oculo, totum lumen conturbas atque debilitas, ita etiam cum erratum fuerit in hac sancta Trinitate in aliqua parte quantum concedetur atomo, vel momento, vel puncto, totum seruum lumen fidei convertit in nubilum: et semel jam animus vulneratus, nil praeter tenebras videt.— Judices dixerunt: Serapion, qui ideo non acquievit corporeis exemplis assumptis, quia videbantur ei incorporeis aptari non posse; cedat incorporeis necessitate prolatis exemplis, ut vere unam Deitatem veris tribus personis fateatur rationabiliter esse assignatam.

V.—Serapion dixit: Permittite me, Judices, ab eo inquirere quae sequuntur.—Judices dixerunt: Sicut non permitteris ea quae juste finita sunt iterare, ita non prohiberis, quae non sunt intimata proponere.— Serapion dixit: Patrem et Filium ad comparationem primo corpoream, secundo incorpoream ducens, unam Deitatem in his duobus, id est, in Patre et Filio docuisti: modo Spiritum sanctum nosse volo quid esse conueniores: quoniam sentio quod patrem duos filios habere credas.— Arnobius dixit: Nisi te ad rationem humanam duxero, non potes pertingere ad divinam.— Serapion dixit: Duc quocunque volueris, tantum ut me facias ad rationem pervenire Spiritus sancti.— Arnobius dixit: Interrogo te ut dicas mihi, cum dixerit rex: Adflectur forum, aut palatium, vel ali uid hujusmodi, hic sermo qui ex ore regis egressus est, ego puto quod ipse fecit fieri quod non erat.— Serapion respondit: Constat quod hic sermo ex ore regis egressus, facit fieri quod non erat.— Arnobius dixit: Ergo sermo Patris ex ore procedens, virtute plenus facit omnes visibiles creaturas.— Serapion dixit: Iterum me ad Patrem et Filium revocasti, cum ego Spiritum sanctum a te nascentem inquiram.— Arnobius dixit: Non potes inventare nascentem Spiritum sanctum, sed precedentem.— Serapion dixit: Ipsam jam processionem ostende.— Arnobius dixit: Non tibi dixi, quoniam impatienter audis ea quae te potuerunt perducere ad indagationem veritatis.— Serapion dixit: Patienter audiam,

A sequar quo volueris, jam mihi de Spiritu sancto ostende quid sentias.— Arnobius dixit: <sup>b</sup> Prius est ut fatearis de Filio suo dixisse Patrem: Eructavit cor meum verbum bonum (Psal. xliv, 2).— Serapion dixit: Etiam si negare voluerim, præsentes me omnes qui audiunt, confutabunt.— Arnobius dixit: Sermo cum ex ore Patris nasceretur, qui omnia visibilia et invisibilia sua virtute creavit, nunquam potuit sermo sine sancti Spiritus statu procedere.— Serapion dixit: Ergo duo sunt filii, qui ex ore Patris egressi sunt, Sermo scilicet et Spiritus.— Arnobius dixit: Erras in auditu. Excidit enim tibi, quia duxi te prius ad exemplum regis qui imperavit fora Iheri, aut palatia, aut thermas; et adjeci: Sermo imperii ejus tantam virtutem obtinuit ut fierent quae nunquam fuerant. Hæc tu coram hominibus confirmasti. Responde nunc iterum, si ita est?— Serapion dixit: Ita est.— Arnobius dixit: Ergo si ita est, immo quia ita est: responde mihi: Utrum sermonem hunc natum ex ore imperantis, justa ratione confirmetur?— Serapion dixit: Justa ratione natum sermonem assentior.— Arnobius dixit: Nunquid cum nasceretur sermo jubantis, qui egressus ex ore, quae non erant faceret? Nunquid et flatus, qui procedebat ex eo qui verbum emisit, natus potius quam procedens, poterit aliqua ratione monstrari? Quod si id in homine non potest fieri imperante, quanto magis hoc in Deo? Verbum ex ore generante cadere non potest ut ipse flatus Spiritu sancto plenus Filius dicatur. Sed est Pater qui eructavit Verbum; et Spiritus sanctus, qui a Patre non cessat procedere, habens hanc virtutem quam Filius. Nam Verbo Patris cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum (Psal. xxxii, 6). Si ita recordaris scriptum edicito.— Serapion dixit: <sup>c</sup> Ita scriptum esse in libro Psalmorum primo nemo est qui nesciat.— Judices dixerunt: De sancto Spiritu satisfactum tibi, evidens est assertio, quam tuus probat assensus: nunc ad ea, quae nondum dicta sunt, accedamus.

VI.—Serapion dixit: Ecce sicut in una sapientia quæ perfecta est, memoriam, ingenium et intelligentiam consentio; sic et Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum in una Deitate esse consitent. Sed quæro abs te: Si vere genuit Pater? Arnobius dixit: <sup>d</sup> Nihil

## FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

<sup>a</sup> Ita et magnus antistes Augustinus de eodem mysterio scribit (Lib. m. de Trin.): *Nec periculosius alibi erratur, nec laboriosius aliquid queritur, nec fructuosius inventitur.*

<sup>b</sup> Hunc quoque psalmum de Christo intelligendum esse non modo Patres Latini et Græci consentiunt; sed et Paraphastes Chaldeus de rege Messia, et quod omnium maximum est, Paulus apostolus de Domino Iesu æterno Filio Dei interpretatur (Heb. i, 8). Justinus martyr contra Judeos scribens, ait (Dialog.): *Certe in xlvi psalmo Christus prædicatur sic: Eructavit cor meum verbum bonum.* Athanasius vero (Epist. de Sententia Dionys.) : *Quis hominum auditus his Dei Patris verbis, Eructavit cor meum verbum bonum, ausit dicere, Verbum quod ex corde Dei progressum est, ex non entibus existere?* Et idem rursum (Compendio de Spiritu S.): *Si Pater est et Filius, necessum est Filium naturalem et rerum esse, hoc est, coessentiam*